
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 1 de 4

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2022

Às 09:00 do dia 09/02/2022, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão Eletrônico, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é
(AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO PICK-UP UTILITÁRIO - CABINE SIMPLES E OU ESTENDIDA - ZERO
QUILOMETRO ANO/MODELO 2021/2022, PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE
PASSABÉM/MG,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  DESCRITAS  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA,  PARTE
INTEGRANTE  DO  PRESENTE  EDITAL).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 25/01/2022
Limite de impugnação: 06/02/2022
Final da Proposta/Início da Sessão: 09/02/2022 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Lote 1
VEÍCULO COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO PICK-UP UTILITÁRIO

Fornecedor: JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE VEICULOS E SERVICOS ESPECI CNPJ/CPF 34.406.957/0001-54

Data/hora de envio 09/02/2022 07:17:16 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - VEÍCULO COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO PICK-UP UTILITÁRIO - CABINE SIMPLES E OU ESTENDIDA - ZERO
QUILOMETRO; ANO/MODELO 2021/2022 OU POSTERIOR - COM CAPACIDADE DE CARGA NÃO INFERIOR A 600 KILOS,
ALIMENTAÇÃO FLEX ETANOL E OU GASOLINA - 02 PORTAS - DEVE VIR EQUIPADO COM AR CONDICIONADO,  FREIOS ABS E
AIRBAG DUPLO - CAMBIO MANUAL - MOTORIZAÇÃO 1.4 POTENCIA NÃO INFERIOR A 80 CV - DIREÇÃO HIDRÁULICA ou
ELÉTRICA - JOGO DE TAPETES DE BORRACHA - PROTETOR DE CÁRTER E DE CAÇAMBA – DEVE POSSUIR GANCHOS DE
AMARRAÇÃO DE CARGA NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR DA CAÇAMBA – ILUMINAÇÃO DE CAÇAMBA DEVE VIR EQUIPADA
COM TODOS OS DEMAIS ITENS EXEGIDOS PELO CONTRAN, PRIMEIRO EMPLACAMENTO EM NOME DA PREFEITURA

VEÍCULO COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO PICK-UP
UTILITÁRIO - CABINE SIMPLES E OU ESTENDIDA - ZERO
QUILOMETRO; ANO/MODELO 2021/2022 OU POSTERIOR - COM
CAPACIDADE DE CARGA NÃO INFERIOR A 600 KILOS,
ALIMENTAÇÃO FLEX ETANOL E OU GASOLINA - 02 PORTAS - DEVE
VIR EQUIPADO COM AR CONDICIONADO,  FREIOS ABS E AIRBAG
DUPLO - CAMBIO MANUAL - MOTORIZAÇÃO 1.4 POTENCIA NÃO
INFERIOR A 80 CV - DIREÇÃO HIDRÁULICA ou ELÉTRICA - JOGO DE
TAPETES DE BORRACHA - PROTETOR DE CÁRTER E DE CAÇAMBA –
DEVE POSSUIR GANCHOS DE AMARRAÇÃO DE CARGA NA PARTE
INFERIOR E SUPERIOR DA CAÇAMBA – ILUMINAÇÃO DE CAÇAMBA
DEVE VIR EQUIPADA COM TODOS OS DEMAIS ITENS EXEGIDOS
PELO CONTRAN, PRIMEIRO EMPLACAMENTO EM NOME DA
PREFEITURA

2 unid 100.800,00

Marca: FIAT Fabricante: FIAT Modelo: STRADA



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 2 de 4

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE
VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

109.900,00 09/02/2022 09:33:01

Lote 1 Aberta
VML COMERCIO DE VEICULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS - EIRELI
23.228.205/0001-24

109.880,00 09/02/2022 09:33:43

Lote 1 Aberta
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE
VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

109.500,00 09/02/2022 09:34:09

Lote 1 Aberta
VML COMERCIO DE VEICULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS - EIRELI
23.228.205/0001-24

109.480,00 09/02/2022 09:34:21

Lote 1 Aberta
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE
VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

106.000,00 09/02/2022 09:35:17

Lote 1 Aberta
VML COMERCIO DE VEICULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS - EIRELI
23.228.205/0001-24

105.980,00 09/02/2022 09:35:34

Lote 1 Aberta
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE
VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

105.000,00 09/02/2022 09:35:45

Lote 1 Aberta
VML COMERCIO DE VEICULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS - EIRELI
23.228.205/0001-24

104.980,00 09/02/2022 09:36:01

Lote 1 Aberta
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE
VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

102.000,00 09/02/2022 09:36:13

Lote 1 Aberta
VML COMERCIO DE VEICULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS - EIRELI
23.228.205/0001-24

101.980,00 09/02/2022 09:37:36

Lote 1 Aberta
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE
VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

101.000,00 09/02/2022 09:37:49

Lote 1 Negociação
JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA
DE VEICULOS E SERVICOS ESPECI
34.406.957/0001-54

100.800,00 09/02/2022 09:42:15

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Fornecedor O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 09/02/2022
09:06:15

Fornecedor O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 09/02/2022
09:07:29

Fornecedor O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 09/02/2022
09:16:03

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 09/02/2022
09:16:39

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 09/02/2022
09:24:21

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 09/02/2022
09:25:04

Pregoeiro(a) Bom dia, senhores fornecedores, vamos dar inicio a nossa disputa. 09/02/2022
09:25:23

Fornecedor Bom dia a todos ! 09/02/2022
09:25:37



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 3 de 4

Pregoeiro(a) Deem seus lances, boa sorte a todos!! 09/02/2022
09:25:40

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 09/02/2022
09:25:46

Fornecedor Bom dia. 09/02/2022
09:25:53

Pregoeiro(a) Senhor fornecedor 02 podemos negociar? 09/02/2022
09:42:33

Fornecedor Bom dia 09/02/2022
09:42:51

Fornecedor Qual o seu valor de referência Sr. Pregoeiro ? 09/02/2022
09:43:07

Pregoeiro(a) Ja alcançamos a referencia. 09/02/2022
09:44:52

Fornecedor a previsão é de compra imediata ? 09/02/2022
09:45:13

Pregoeiro(a) sim 09/02/2022
09:45:45

Pregoeiro(a) Estamos precisando das duas urgente 09/02/2022
09:46:04

Fornecedor Pergunto isso Sr. Pregoeiro, porque o mercado esta instável, cada dia que passa os veículos
sofrem reajustes.

09/02/2022
09:46:44

Fornecedor Este é meu ultimo lance Sr. Pregoeiro. 09/02/2022
09:47:25

Pregoeiro(a) Tranquilo,muito obrigada 09/02/2022
09:50:29

Pregoeiro(a) Vamos conferir a documentação 09/02/2022
09:50:40

Fornecedor Ok, estou no aguardo 09/02/2022
09:50:49

Pregoeiro(a) Peço que aguardem assim se tdo estiver ok ja finalizamos 09/02/2022
09:51:01

Fornecedor ok 09/02/2022
09:51:07

Sistema O fornecedor 02 foi o vencedor do lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

09/02/2022
09:51:14

Sistema Lote 1, o fornecedor JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE VEICULOS E SERVICOS
ESPECI foi habilitado e declarado vencedor do mesmo.

09/02/2022
09:56:48

Pregoeiro(a) Senhores vou abrir prazo de 30 minutos para manifestar intenção de recurso 09/02/2022
09:57:38

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 JDQ NOVAIS COMERCIO VAREJISTA DE VEICULOS E SERVICOS
ESPECI 34.406.957/0001-54 100.800,00

2 VML COMERCIO DE VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS - EIRELI 23.228.205/0001-24 101.980,00

Mensagens do(a) Pregoeiro(a)
Data / Hora Descrição



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 4 de 4

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1 EDILANE MORAIS DA
SILVA 09/02/2022 10:49:01 Ronaldo Agapito de Sa 14/02/2022 09:38:56

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Passabém, 10 de Março de 2022.

____________________________________________________
EDILANE MORAIS DA SILVA – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Ronaldo Agapito de Sa - Autoridade Competente

____________________________________________________
Sabrina da Silva Oliveira - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Gilmara dos Reis Candido - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Dener Oliveira Silva - Equipe de Apoio


